ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела №026/01/14.6-2784/2020 о нарушении
антимонопольного

законодательства к рассмотрению

21 декабря 2020 г.                       г. Ставрополь

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Ставропольскому краю по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства, заместитель
руководителя Ставропольского УФАС России Г.В. Золина, на
основании приказа №2234 управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю от 16.12.2020г. о
возбуждении дела №026/01/14.6-2784/2020 и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в отношении ИП <***> по признакам нарушения
статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в осуществлении действий, способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-
конкурента и в соответствии с частью 6 статьи 44 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Ставропольского УФАС России поступило обращение ООО
«ДЕЗСНАБ-ТРЕЙД» по вопросу незаконного использования ИП <***> в
своей предпринимательской деятельности обозначения,
тождественного товарному знаку «ДЕЗАКТИВ» по свидетельству
№346175, правообладателем которого является ООО «Дезснаб-
Трейд», при реализации своей продукции в интернет-магазине
https://dezoptom.ru.

ООО «Дезснаб-Трейд» является правообладателем товарного знака
«Дезактив», что подтверждено свидетельством на товарный знак
Федеральной службы по интеллектуальной собственности №346175,
дата регистрации 20.03.2008 (изменение к свидетельству на
товарный знак №346175 от 15.09.2016 года) в Государственном
реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской
Федерации. Товарный знак по свидетельству №346175 является
словесным товарным знаком, выполненным на русском языке:
«ДЕЗАКТИВ». Зарегистрированным за 511 классом МКТУ. Приоритет с
10.08.2006г.

Основным направлением деятельности ООО «Дезснаб-Трейд»
является разработка‚ производство и реализация антисептиков и
санитайзеров. Производство осуществляется на
высокотехнологичном оборудовании под контролем автоматических
систем управления, с проверкой качества продукции.

ООО «Дезснаб-Трейд» осуществляет реализацию антисептиков и
санитайзеров, в том числе и на сайте www.dezsnab-trade.ru.

В информационно-коммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте ООО «Дезснаб-Трейд»  https://www.dezsnab-
trade.ru указывается, что доставка осуществляется по всей
территории Российской Федерации. Продукция общества
поставляется более чем в 2000 организаций в 300 городах России.

ООО «Дезснаб-Трейд» имеет свои представительства в
Красноярске, Перми, Самаре, Челябинске, Иркутске, Краснодаре,
Хабаровске.

Общество является крупным в России производителем
высококачественных дезинфицирующих препаратов собственного
производства.

ООО «Дезснаб-Трейд» стало известно, что ИП <***> незаконно
использует товарный знак «Дезактив» для производства и
дальнейшей реализации антисептиков и санитайзеров. Согласно
товарного чека №4111 от 10.09.2020 года у ИП <***> была
осуществлена контрольная закупка антисептика (геля с дозатором)
«Дезактив» через сайт dezoptom.ru.

ООО «Дезснаб-Трейд» 05.10.2020 и 18.11.2020 года в адрес ИП <***>
направило претензию о прекращении нарушений прав на товарный
знак №346175, в том числе требование прекратить выпуск в оборот
товаров с использованием товарного знака «Дезактив», уничтожить
всю контрафактную продукцию с данной маркировкой, имеющуюся
на складе и производстве.

Согласно дополнению, представленному ООО «Дезснаб-Трейд» от
27.11.2020 года №468, общество 26.11.2020 и 27.11.2020 года провело
еще две контрольные закупки у ИП <***> (счета на оплату №2617 от
26.11.2020 года, №2703 от 27.11.2020 года), что подтверждает
реализацию предпринимателем продукции «Дезактив» через сайт
dezoptom.ru.

В информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте

www.deznet.ru, с которого осуществляет реализацию антисептиков и
санитайзеров ИП <***> указывается, что доставка осуществляется по
всей территории Российской Федерации. В Москве осуществляется
курьерская доставка, в города России доставка осуществляется
транспортной компанией.

Из представленной в Ставропольское УФАС России информации
следует, что ИП <***> осуществляла розничную продажу
антисептиков и санитайзеров под торговым наименованием
«Дезактив». Данный факт подтверждается счетом на оплату №4111 от
10.09.2020 года, №2617 от 26.11.2020 года, №2703 от 27.11.2020 года,
где поставщиком выступает ИП <***>, доставку осуществляли в город
Москва и Московскую область.

ИП <***> посредством сайта dezoptom.ru осуществляла реализацию
антисептиков и санитайзеров с торговым наименованием «Дезактив».

В соответствии с письменными пояснениями ИП <***> (вх. 05/12375э от
01.12.2020г.), поступившими в адрес Ставропольского УФАС России,
следует, что используемое в своей предпринимательской
деятельности обозначение «ДезАктив» было придумано
самостоятельно. Предприниматель готова переделать полностью
названия, этикетки, регистрационные документы, рекламу, прайсы с
упоминанием названия «ДезАктив».

Согласно информации представленной АО «РСИЦ» в адрес
Ставропольского УФАС России, следует, что администратором
домена второго уровня dezoptom.ru является <***> с даты
регистрации (16.03.2020) по настоящее время.

Согласно части 1 статьи 1225 ГК РФ результатами интеллектуальной
деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации
юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым
предоставляется правовая охрана (интеллектуальной
собственностью), являются: 1) произведения науки, литературы и
искусства; 2) программы для электронных вычислительных машин
(программы для ЭВМ); 3) базы данных; 4) исполнения; 5) фонограммы;
6) сообщение в эфир или по кабелю радио- или телепередач
(вещание организаций эфирного или кабельного вещания); 7)
изобретения; 8) полезные модели; 9) промышленные образцы; 10)
селекционные достижения; 11) топологии интегральных микросхем;
12) секреты производства (ноу-хау); 13) фирменные наименования;
14) товарные знаки и знаки обслуживания; 15) наименования мест
происхождения товаров; 16) коммерческие обозначения.

В соответствии с частью 1 статьи 1484 ГК РФ, лицу, на имя которого
зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит
исключительное право использования товарного знака в
соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса любым не
противоречащим закону способом (исключительное право на
товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2
настоящей статьи. Правообладатель может распоряжаться
исключительным правом на товарный знак.

В соответствии с частью 3 статьи 1484 ГК РФ никто не вправе
использовать без разрешения правообладателя сходные с его
товарным знаком обозначения в отношении товаров, для
индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования
возникнет вероятность смешения.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Федерального закона от
26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», недобросовестная
конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц),
которые направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут
нанести вред их деловой репутации.

На основании вышесказанного, в действиях ИП <***> усматриваются
признаки недобросовестной конкуренции.

В соответствии со статьей 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции» не допускается недобросовестная
конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом действий
(бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами,
вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский
оборот на территории Российской Федерации.

Таким образом, в действиях ИП <***> содержатся признаки
нарушения статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции».

На основании вышеизложенного издан приказ Ставропольского
УФАС России от 16.12.2020 г. №2234 о возбуждении дела и создании

комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения ИП <***> статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ “О защите конкуренции”,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело №026/01/14.6-2784/2020 к рассмотрению на 14
января 2021 года в 12 часов 30 минут по адресу: г. Ставрополь, ул.
Ленина, 384 (ЦНТИ), кабинет 302.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела:

2.1 Ответчика:

ИП <***>.

2.2 Заявителя:

ООО «Дезснаб-Трейд» /140073, Московская область, Люберцкий
район, пгт. Томилино-3, мкр. Птицефабрика, д.5/.

ИП <***> в срок до 12 января 2021 года представить в адрес
Ставропольского УФАС России следующую информацию и
документы:

Кто является производителем товаров, приобретенных у Вас ИП <***>
по счету на оплату №1311 от 14.08.2020г. (1) «ДезАктив» (гель с
дозатором) Антисептик для рук и поверхностей (не менее 70 %
спирта) 1л.; 2) «ДезАктив» (спрей) Антисептик для рук и поверхностей
(не менее 70 % спирта) 500 мл.; 3) «ДезАктив» (спрей) Антисептик для
рук и поверхностей (не менее 70 % спирта) 100мл.; 4) «ДезАктив»
(гель) Антисептик для рук и поверхностей (не менее 70 % спирта)
100мл.; 5) «ДезАктив» (спрей) Антисептик для рук и поверхностей (не
менее 70 % спирта) 1л.; 6) «ДезАктив» (спрей) Антисептик для рук и
поверхностей (не менее 70 % спирта) 3л; 7) «ДезАктив» (спрей)
Антисептик для рук и поверхностей (не менее 70 % спирта) 5л.)?

Основания использования ИП <***> обозначения «ДезАктив»
тождественного товарному знаку по свидетельству №346175
«ДЕЗАКТИВ»?

Когда ИП <***> начала использовать в своей предпринимательской

деятельности обозначение «ДезАктив» (представить документальные
доказательства)?

Сведения об объеме реализации ИП <***> товаров с использованием
обозначения «ДезАктив» за 2019г.; за истекший период 2020г. в тыс.
руб. (с НДС и без учета НДС; с разбивкой по годам);

Иные объяснения по существу дела.

Копии всех документов и материалов должны быть заверены
подписью и печатью предпринимателя.

За непредставление в срок требуемой информации или
представление сведений в неполном объеме или в искаженном виде
предупреждаю Вас об ответственности по статье 19.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицам участвующим в рассмотрении дела №026/01/14.6-2784/2020,
либо их доверенным представителям с надлежащим образом
оформленными полномочиями необходимо явиться в назначенное
время в Ставропольское УФАС России.